РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ ФИЛАТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 июня 2023 года                       с. Филатовка                                      № 74

О рассмотрении протеста Красноперекопской

межрайонной прокуратуры от 07.06.2023

№ Исорг-20350015-2036-23/-20350015

и внесении изменений в постановление администрации

от 24.06.2021 г. № 57 «Об утверждении порядка

предоставления грантов в форме субсидий гражданам,

впервые зарегистрированным в качестве самозанятых»»

В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от

06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской

Федерации от 18.09.2020 N 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам,

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в

форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим

лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов

Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства

Российской Федерации», Уставом Филатовского сельского поселения Красноперекопского района

Республики Крым, рассмотрев протест Красноперекопской межрайонной прокуратуры от

07.06.2023 № Исорг-20350015-2036-23/-20350015 на постановление № 57 от 24.06.2021,

администрация Филатовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Протест Красноперекопской межрайонной прокуратуры удовлетворить.

2. Внести в Порядок предоставления грантов в форме субсидий гражданам, впервые

зарегистрированным в качестве самозанятых следующие изменения, а именно:

2.1. в п. 1.5 Порядка слова «на финансовое обеспечение затрат Заявителей» исключить;

2.2. в п. 1.6. Порядка:

а) Абзац 1 изложить в новой редакции:

«1.6. Категорию получателей грантов составляют участники отбора (Заявители), которые

должны соответствовать на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется

проведение отбора, или иную дату, определенную правовым актом:»;

б) добавить абзацы:

- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных

руководителях, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции

единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере участника отбора, являющегося

юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице – производителе

товаров, работ, услуг, являющихся участниками отбора (в случае, если такие требования

предусмотрены правовым актом);

- участники отбора не должны получать средства из бюджета Филатовского сельского

поселения, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом,

на основании иных нормативных муниципальных правовых актов на цели, установленные

правовым актом;

- участник отбора недолжен находиться в перечне физических лиц, в отношении которых

имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в

перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их

причастности к распространению оружия массового уничтожения (в случае, если такие

предусмотрены правовым актом);

2.3. п. 2.2. изложить в новой редакции:

«2.2. Началом проведения конкурсного отбора является информационное сообщение о

приеме документов на участие в конкурсном отборе, опубликованное Уполномоченным органом в

администрации Филатовского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым

и размещенное на официальном сайте администрации Филатовского сельского поселения

Красноперекопского района Республики Крым в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет", в обязательном порядке содержащее следующие сведения:

- срок проведения отбора, а также информация о возможности проведения нескольких этапов

отбора с указанием сроков и порядка их проведения;

- дата начала подачи и окончания приема предложений (заявок) участников отбора;

- результаты предоставления субсидии в соответствии;

- доменного имени и (или) указателей страниц системы «Электронный бюджет» или иного

сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором обеспечивается

проведение отбора;

- требования к участникам отбора в соответствии с п.п. «в» и «г» п. 4 «Общих требований к

НПА, МПА, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам –

производителям товаров, работ, услуг» (с изменениями на 22.12.2022 г.), утвержденных

постановлением Правительства РФ от 18.09.2020 г. № 1492 и перечня документов,

представляемых участниками отбора для подтверждения их соответствия указанным требованиям;

- порядок подачи предложений (заявок) участниками отбора и требований, предъявляемых к

форме и содержанию предложений (заявок), подаваемых участниками отбора;

- порядок отзыва предложений (заявок) участников отбора, порядок возврата предложений

(заявок) участников отбора, определяющего в том числе основания для возврата предложений

(заявок) участников отбора, порядок внесения изменений в предложения (заявки) участников

отбора;

- правила рассмотрения и оценки предложений (заявок) участников отбора;

- порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений объявления о

проведении отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления;

- срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен подписать соглашение

(договор) о предоставлении субсидии (далее-соглашение) (в случае предоставления субсидий на

финансовое обеспечение затрат в связи с производство (реализацией) товаров, выполнением

работ, оказанием услуг, а также в случае, если правовым актом, регулирующим предоставление

субсидий на возмещение недополученных доходов и 9или) возмещение затрат в связи с

производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, предусмотрено

заключение соглашения);

- условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от заключения

соглашения».

2.4. абзац 1 п.2.3. изложить в новой редакции:

«2.3. Заявки на участие в конкурсном отборе принимаются Уполномоченным органом не

ранее 30-того календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении

отбора, в случае если получатель субсидии определяется по результатам конкурса.»;

2.5. п.2.9. изложить в новой редакции:

«2.9. Основания для отклонения предложения (заявки) участника отбора на стадии

рассмотрения и оценки предложений (заявок), в частности:

несоответствие участника отбора требованиям, установленным в п.п. «в» п. 4 «Общих требований

к НПА, МПА, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам –

производителям товаров, работ, услуг» (с изменениями на 22.12.2022 г.), утвержденных

постановлением Правительства РФ от 18.09.2020 г. № 1492;

несоответствие представленных участником отбора предложений (заявок) и документов (в случае

если требование о предоставлении документов предусмотрено правовым актом) требованиям к

предложениям (заявкам) участников отбора, установленным в объявлении о проведении отбора;

недостоверность представленной участником отбора информации, в том числе информации о

месте нахождения и адресе юридического лица;

подача участником отбора предложения (заявки) после даты и (или) времени, определенных для

подачи предложений (заявок);

иные основания для отклонения предложения (заявки) участника отбора (при необходимости).

Основания для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии, в том числе:

несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, установленным

в соответствии с п.п. «б» п. 4 «Общих требований к НПА, МПА, регулирующим предоставление

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг» (с

изменениями на 22.12.2022 г.), утвержденных постановлением Правительства РФ от 18.09.2020 г.

№ 1492 или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

установление факта недостоверности представленной получателем субсидии информации».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) на официальной

странице муниципального образования Красноперекопский район на портале правительства

республики Крым rk.gov.ru в разделе «Муниципальные образования района.  Филатовское

сельское поселение».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Филатовского сельского совета –

глава администрации Филатовского

сельского поселения                                                      Т.Ю. Николаенко